

 

 

 

BEROUNSKÝ 

KATOLICKÝ 

ZPRAVODAJ 

 


 

Neprosím o zázrak, Pane, ale o sílu pro 

všední život. 

Nauč mě umění malých kroků. 
 

Učiň mě hledajícím a nalézajícím, 

učiň mě sebejistým v pravý čas. 
 

Obdař mě jemnocitem, 

abych dokázal odlišit prvořadé od 

druhořadého. 
 

Prosím o disciplínu, abych jen tak 

neproklouzl životem 

a rozumně si rozdělil své dny, abych 

neprospal záblesky světla a vrcholy 

a abych aspoň tu a tam našel čas na 

umělecký zážitek. 
 

Dovol mi přesvědčit se o tom, 

že snít o minulosti či budoucnosti mi 

nepomůže. 
 

Pomoz mi co nejlépe zvládnout to, co je 

nejbližší, 

pomoz mi pokládat právě prožívanou 

hodinu za nejdůležitější. 
 

Chraň mě před naivní vírou, 

že v životě musí jít všechno hladce. 
 

Daruj mi střízlivé poznání, že těžkosti, 

porážky, neúspěchy a zklamání 

jsou přirozenou součástí života, 

že díky jim rosteme a dozráváme. 
 

Připomínej mi, 

že srdce se často staví proti rozumu. 
 

Pošli mi v pravou chvíli někoho, 

kdo má odvahu říci mi pravdu s láskou. 
 

Chléb každodenní dej mi pro tělo i duši, 

projev Tvé lásky, přátelské echo, a 

aspoň tu a tam náznak, 

že budu užitečný. 
 

Vím, že mnoho problémů se řeší 

neděláním. 

Dej, abych dokázal čekat. 
 

Ať vždycky nechám Tebe i ostatní 

dohovořit. 
 

To nejdůležitější si člověk neříká sám, 

to nejdůležitější mu bývá řečeno. 
 

Ty víš, jak velmi potřebujeme přátelství. 

Dej, abych dorostl této nejkrásnější, 

nejtěžší, nejriskantnější a nejněžnější 

záležitosti života. 
 

Vnukni mi pravou chvíli a pravé místo, 

kde mohu zanechat balíček dobra, 

slovy či beze slov.  
 

Chraň mě před strachem, 

že bych mohl promarnit svůj život. 
 

Nedávej mi to, co si přeji, 

ale to, co potřebuji. 
 

Nauč mě umění malých kroků. 

Antoine de Saint Exupéry 




 

 
 


 Společenství mládeže 

Pravidelná setkání mládeže se konají každé 1. a 3. úterý od 18 hod. v kaplance 

v areálu berounské fary. Všichni mladí jsou srdečně zváni! 

 Příprava k biřmování 

pokračuje v prosinci ještě ve čtvrtek 5. a 12. 12. od 16.30 na faře v Berouně. 

 Modlitební společenství 

Setkání se koná vždy ve čtvrtek: 

o    5. 12. - modlitba s Biblí - fara Beroun od 20 hod.   

o  12. 12. - tichá meditace s Karmelem - Komunitní centrum sv. Ludmily 

Tetín od 20 hod.    

o 19. 12. - tichá adorace a modlitba chval, díků, proseb - kaple Povýšení 

sv. kříže Beroun od 20 hod.         

o 26. 12. - tichá adorace „za pokoj a mír na celém světě“ - kostel sv. Kateřiny 

Tetín od 20 hod. 

Všichni jste srdečně zváni! 

tým MS: 

modlitba s Biblí - Libuše Lukášová tel. 724 352 366, Jan Marek tel. 732 541 409, 

meditace Karmel - Libuše Lukášová, 

adorace Beroun - Jan Franta tel. 605 983 228, 

adorace Tetín - Jana Civínová tel. 721 120 926 

 „A Slovo se stalo tělem.“ (J 1,14) 

 Modlitba růžence 

se koná vždy v pátek před večerní mší sv. v Berouně od 17.25 do 17.45 hod. a vede 

ji M. Žáčková. Úmysl modlitby - za kněze, farnost, Komunitní centrum sv. Ludmily 

na Tetíně a město Beroun. 

 Úklid kostela sv. Jakuba – 2. prosince 

Pravidelný úklid se koná první pondělí v měsíci od 18.45 hod. Prosíme ochotné 

farníky o pomoc s úklidem v pondělí 2. 12. 

 Večery chval – 2. prosince 

za doprovodu kapely Memento se konají vždy první pondělí v měsíci od 18.30 

v modlitebně Českobratrské církve evangelické v Berouně, Husovo nám. 43. 

Promluvu má Jan Klika, Církev bratrská. 

 Svatý Mikuláš ve farnosti – čtvrtek 5. prosince  

Křesťanský klub Beroun zve děti s rodiči na bohoslužbu ke cti sv. Mikuláše 

ve čtvrtek 5. 12. od 17 hod. v areálu ŘKF Beroun. Bezprostředně po bohoslužbě 

navštíví děti svatý Mikuláš. Vstupné: Balíček pro své dítě viditelně podepsaný. 

(Odevzdejte před bohoslužbou do kaplanky do připraveného koše.) 

 První pátek v měsíci – 6. prosince 

Po večerní mši sv. v Berouně se koná adorace před Nejsvětější svátostí. 




 


 

 Sbírka na charitní činnost v arcidiecézi 

vynesla: v Berouně 6.484,- Kč ǁ v Počaplech 2.410,- Kč ǁ v Loděnici 1.800,- Kč ǁ na 

Tetíně 1.450,- Kč ǁ ve Svatém Janu 890,- Kč ǁ na Vráži 720,- Kč ǁ v Nižboru 450,- 

Kč ǁ na Chyňavě 400,- Kč ǁ v Hudlicích 17,- Kč. 

 Sbírka na podporu katolických médií 

vynesla: v Berouně 6.814,- Kč ǁ v Počaplech 2.440,- Kč ǁ na Tetíně 1.698,- Kč ǁ 

v Loděnici 1.000,- Kč ǁ v Nižboru 600,- Kč ǁ ve Svatém Janu 455,- Kč ǁ na Chyňavě 

200,- Kč ǁ na Vráži 23,- Kč. 

 Pravidelné akce v Počaplech 

o První neděli v měsíci se po mši sv. koná setkání s výkladem nedělních biblických textů 

(vede jáhen Jiří Cikánek). Poté následuje posezení u kávy a čaje. 

o Druhou neděli v měsíci se po mši sv. koná pobožnost ke cti sv. Josefa. 

o Ve čtvrtek modlitba růžence před večerní mší sv., po ní korunka k Božímu 

milosrdenství za prosby farníků, za naše kněze, nová kněžská povolání, za naše před- 

stavitele, za mír ve světě, za rodiny, za ZŠ Porozumění… (vede A. Krzáková). 

o Díky dobrovolníkům je zabezpečena pravidelná výzdoba a úklid kostela po celý rok. 

o Dvacet farníků se každý den doma modlí desátek Živého růžence. Modlíme se za 

církev, celý svět i každého člověka (J. Večerníková, 776 591 391). 

Putovní svatyňka navštěvuje osm rodin ve farnosti, Panna Maria s Ježíškem zůstává 

týden s rodinou a sdílí se všemi členy jejich starosti, problémy i radosti. Kdo by měl 

zájem, může se přidat (M. Bukovecká, 737 433 056). 
 

 Adventní koncerty 

o Adventní koncert Svatojakubského chrámového sboru se uskuteční v neděli 

1. 12. v 15.00 v kostele sv. Jakuba v Berouně. 

o Adventní koncert žáků a vyučujících ZŠ Porozumění se koná v pátek 6. 12. od 

15.00 v kostele v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Králově Dvoře. 

o Charita Beroun zve na adventní koncert v neděli 8. 12. od 15.00 v kostele sv. 

Jakuba v Berouně. Vystoupí pěvecký sbor KVINTUS. Vstupné 100 Kč, rodinné 

vstupné 200 Kč. 

o Adventní koncert sboru Comodo se uskuteční rovněž v neděli 8. 12. v 16.00 

v kostele sv. Ludmily na Tetíně. 

o Adventní koncert smyčcového orchestru Musica Alternativa se uskuteční 

v neděli 22. 12. v 15.00 v kostele sv. Jakuba v Berouně. 

o Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby zazní v kostele Nanebevzetí Panny Marie 

v Králově Dvoře v neděli 22. 12. od 17.00. Vstupné dobrovolné. 

o Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby zazní rovněž v kostele Narození sv. Jana 

Křtitele ve Svatém Janu pod Skalou v podání pěveckého sboru Slavoš v pondělí 

23. 12. v 18.00. 

o Vánoční koledování – tradiční koncert pěveckého sboru Comodo – se uskuteční 

v úterý 24. 12 ve 14.00 ve Svatém Janu pod Skalou. Vstupné dobrovolné. 

 




 

 
 

 Rozšířená příležitost ke svátosti smíření před Vánoci 

Kromě obvyklé půlhodinky před každou mší sv. bude možno přijmout svátost smíření 

v pondělí 16. 12. od 16.30 do 19.30 na faře nebo v kapli Povýšení sv. kříže v Berouně. 

 Vánoční výzdoba v Berouně – 22. prosince 

Prosíme o pomoc se stavbou betléma a umístěním vánočních stromků u sv. Jakuba 

v neděli 22. 12. po mši sv. 

 

 Vánoční bohoslužby 2024/25: 

* bohoslužba slova vedená jáhnem 

 

 Vánoční zpívání koled pro rodiny s dětmi u jesliček v Počaplech 

V počapelském 

kostele se na Štědrý 

den od 14 hod. 

uskuteční zpívání 

koled pro rodiny 

s dětmi. 

Pro umocnění vánoční 

nálady si návštěvníci 

budou moci odnést 

Betlémské světlo. 

Kostel bude přístupný 

do 15.30 hod. 

V dalších dnech bude kostel otevřen 25. - 29. 12. od 14 do 16 hod. 

 

2024/25 Beroun 
Králův 

Dvůr 
Loděnice Vráž Tetín Chyňava 

Sv. Jan 

pod Sk. 
Nižbor 

24.12. Út 
16.00 

  23.00* 
22.00 16.00 - 23:00 - - - 

25.12. St 10.00 8.00 9.30 - - 11.15 8.00 16.30 

26.12. Čt 10.00 8.00 9.30 - 11.15 - - - 

27.12. Pá 18.00 - - - - - - - 

28.12. So - - - 18.00 - - - 16.30 

29.12. Ne 10.00 8.00 9.30 - 11.15 11.15 8.00 - 

30.12. Po 18.00 - - - - - - - 

31.12. Út 18.00 - - - - - - - 

1.1. St 10.00 8.00 9.30 - 11.15 11.15 8.00 - 




 


 

 Štědrovečerní setkání u jeslí na Tetíně 

se bude konat v úterý 24. prosince od 15.30 hod. v kostele sv. Ludmily na Tetíně. 

Čeká nás: 

o Příběhy o zvířátkách, která chtěla Ježíška oslavovat 

o Společné zpívání koled 

o Tradiční dáreček pro každého 

o Betlémské světlo (přineste si vlastní lucerničky) 

 Tříkrálový koncert 

sboru Comodo se uskuteční v sobotu 11. 1. 2025 v 16.00 u sv. Václava v Loděnici a 

v neděli 12. 1. 2025 v 15.00 u sv. Jakuba v Berouně. 
 

 




 

 neděle 1. prosince - Dětský filmový klub - Můj soused Totoro (16:00) 

Nadčasový dobrodružný / fantasy film pro celou rodinu od mistra japonské animace 

Hajaa Mijazakiho. (Japonsko, režie: Hajao Mijazaki, 1988, 86 min) 

 neděle 1. prosince - Tetínský filmový klub - Trojúhelník smutku (19:30) 

Břitce satirická komedie o společenských rolích, odehrávající se na luxusní výletní 

jachtě. (Švédsko / Francie / Velká Británie / Německo, režie: Ruben Östlund, 2022, 

149 min) 

 úterý 3. prosince - Káva o druhé… aneb posezení (nejen) pro seniory (14:00 - 

16:00) 

Prostor na přátelské posezení především (avšak nejen) pro tetínské seniory… 

(poslední letošní setkání 10. prosince) 

 čtvrtek 5. prosince - Angličtina (nejen) pro seniory (14:00 - 16:00) 

Kurzy angličtiny pro mírně pokročilé (14:00 - 15:00) i pro pokročilé (15:00 - 16:00). 

(poslední letošní setkání 12. prosince) 

 neděle 8. prosince - Adventní koncert pěveckého sboru COMODO (16:00)  

Druhou adventní neděli rozezní kostel sv. Ludmily tradiční koncert pěveckého sboru 

COMODO Loděnice. Následovat bude malé občerstvení v komunitním centru. Po 

celé odpoledne budou na návsi probíhat adventní trhy.  

 čtvrtek 12. prosince - Meditace s Karmelem (20:00 - 21:30) 

Pozvánka ke společnému ztišení a modlitbě. V případě zájmu pište na e-mail: 

libuse.lukasova911@gmail.com. 

 neděle 15. prosince - Tetín a jeho lidé s Janou Civínovou (19:00) 

Srdečně zveme na besedu s Janou Civínovou, řádovou sestrou Kongregace sester sv. 

Cyrila a Metoděje, právničkou, bývalou ředitelkou Charity Beroun a 

spoluzakladatelkou Sdružení sv. Ludmily na Tetíně.  




 

 
 

 úterý 17. prosince - Trénování paměti (nejen) pro seniory (14:00 - 15:00) 

Již tradiční setkání pořádané Charitou Beroun, na kterém rádi uvítáme i nové 

účastníky.  

 sobota 24. prosince - Štědrovečerní setkání u jeslí (15:30) 

Tradiční pásmo v kostele sv. Ludmily s koledami a vánočním divadélkem nejen pro 

rodiny s dětmi. Setkání organizuje Sdružení sv. Ludmily na Tetíně. 

 




(Kočovná Vášnivě Intonující Nekonvenční Temperamentní Univerzální Společnost) 

Sbor KVINTUS vznikl v roce 1983 jako pěvecký kroužek studentů Vysoké školy 

strojní a textilní, nyní Technická univerzita v Liberci. V roce 2023 oslavil 40. výročí 

svého působení. 

Několik let byl sbor pod vedením sbormistra Jana Staňka, poté jej vedli dva 

sbormistři Jindra Drábková a Jiří Doubek. V současné době sbor vede Bc. Jiří Doubek, 

který působí jako pedagog hudební teorie a skladby na Konzervatoři Jaroslava Ježka 

v Praze. Sbor má v současnosti 20 stálých členů. V repertoáru pěveckého sboru je 

hudba od dob gotiky až po současnost. Každoročně pořádá několik koncertů. Hlavními 

působišti jsou kostely na Liberecku, působí ale i ve vzdálenějších místech, např. Mladé 

Boleslavi, Hradci Králové a Praze. V roce 2018 sbor spolupracoval s německým 

pěveckým sborem z  Groβ Kreutzu, který leží nedaleko Postupimi. V rámci další 

přeshraniční spolupráce v roce 2019 pěvecký sbor KVINTUS reprezentoval město 

Liberec v partnerském městě Augsburg v projektu „Kulturní dny DIALOG“. 

Jsme moc rádi, že letos pěvecký sbor Kvintus zavítá právě k nám do 

Berouna. Poslechnout si ho můžete v neděli 8. 12. 2024 od 15.00 hodin v kostele sv. 

Jakuba v Berouně. Těšíme se a všechny srdečně zveme! Vstupné obvyklé: 100 Kč, 

rodinné vstupné 200 Kč. 
M. Petříčková 

 




S opětovným otevřením Noclehárny v Domě sv. Jakuba 

v Berouně jsme znovu spustili prodej NOCLEHÁRENEK.  

Co to „noclehárenka“ je? Je to poukázka do noclehárny sv. 

Jakuba v Berouně, ul. Roháče z Dubé 131, jejímž 

zakoupením můžete zaplatit jednu noc osobě bez přístřeší. Noclehárenka je určena 

mužům bez domova starším 18 let. Poukaz je v hodnotě 100 Kč a obsahuje přespání na 

noclehárně s možností osobní hygieny a ohřevem jídla. Noclehárna je otevřena každý 

večer od 19:00 do 7:00 hodin ráno a kapacita je 17 lůžek. 




 


 

Noclehárenku můžete zakoupit v Městském informačním centru v Berouně na 

Husově nám. č.p. 69 (následně bude vyzvednuta pracovnicí Charity Beroun) nebo ji 

zaplatit přes náš originální qr kód. 

Děkujeme, že pomáháte!            Charita Beroun 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


Po Novém roce se opět přiblíží svátek Tří králů a s ním 

tradiční celorepubliková Tříkrálová sbírka, která letos slaví 

jubilejních 25 let svého trvání! Probíhat bude od 1. do 14. ledna 

2025. V tomto období budete potkávat v ulicích naše koledníky 

(mají zapečetěné kasičky a průkaz koledníka), kteří vás obdarují 

radostí, požehnáním a drobným dárkem za dobrovolný příspěvek 

do jejich kasiček, jímž podpoříte potřebné a uděláte dobrý skutek.  




 

 
 

Koledovat se bude do přenosných kasiček v rukou malých koledníků i do 

statických kasiček umístěných v domluvených provozovnách. Přispět můžete i pomocí 

originálního QR kódu přímo na Charitu Beroun. Pro bezhotovostní dary je sbírka 

otevřená po celý rok.  

Výtěžek z letošní Tříkrálové sbírky poputuje na terénní pečovatelskou službu 

Charity Beroun, která se stará o seniory a nemocné na Berounsku a Hořovicku.  

Dále vás srdečně zveme na tříkrálové koncerty v podání pěveckého smíšeného 

sboru Comodo, které se uskuteční v sobotu 11. 1. 2025 od 16 hodin v kostele sv. 

Václava 

v Loděnici a 

v neděli 12. 1. 

2025 v kostele 

sv. Jakuba 

v Berouně od 

15 hodin. 

V Kublově 

vystoupí děti 

ze ZŠ Broumy 

v neděli 5. 1. 

2025 od 15 

hodin v kostele 

Narození sv. 

Jana Křtitele 

na Velízi 

s tříkrálovým 

koncertem, 

vánoční hrou a živým betlémem. Vstupné na všechny tři koncerty je dobrovolné. 

Každá koruna pomáhá! Děkujeme! 
M. Petříčková 


Vážení farníci. Nedávno jsem byl u zpovědi. Hodně mi to pomohlo. U zpovědi 

člověk otvírá a rozevírá svoje srdce, aby svěřil nepravosti svého života přímo Bohu. 

Pan farář je vlastně jen prostředník, přes kterého si Bůh vyslechne člověka, hříšníka. 

To, že člověk dělá chyby, je bohužel přirozené. Naštěstí existuje vždy cesta návratu na 

správnou cestu. Bohužel většinou se my, lidé, uzavíráme cestě, na které jsou všechny 

dveře otevřené a Bůh nás čeká s otevřenou náručí.  

Pokání je důležitá fáze cesty k Bohu. Po zpovědi si vždy kleknu v lavici a 

odříkávám modlitby vroucně a horoucně. Moje srdce touží po Bohu. Avšak různé 

malichernosti a vlastní výmysly, představy a sobecké chtění mi brání v cestě k Bohu. 

Součástí modlitby „Otčenáš“ je také věta „buď vůle Tvá“. Ano, chci v životě dosáhnout 

určité věci, mám nějaké cíle. Ale je toto opravdu v souladu s Boží vůlí? Vždyť Bůh pro 

nás má přichystané dobré věci. Je potřeba jen umenšit vlastní ego a sobectví a vnímat 




 


 

každý den Boží přítomnost, kterou je potřeba využít pro dobré mezilidské vztahy, 

slušné chování a lásku k bližnímu. 

Přeji Vám do adventní doby pokoru, lásku a nalézání Boha každý den doma 

v rodině, mezi spolužáky ve škole, na pracovišti a mezi přáteli. 
Tomáš Petříček 


Otevřela jsem tenkrát dveře a potichu vstoupila dovnitř. Přišla jsem pozdě, mše 

svatá už začala. Naštěstí byl kostelík plný lidí a nikdo si mě nevšímal. Nadechla jsem 

se a – opravdu! Ačkoli dým z kadidla stoupal vzhůru, neměl šanci zvítězit. Vonělo to 

tady jako v perníkové chaloupce! Protože jsem stála vzadu, zatím jsem neviděla, odkud 

ta poněkud neliturgická vůně vychází. Jenom jsem už nějakou dobu věděla, že tu mají 

perníkový betlém. Teď byl leden 1988, po Vánocích. O betlému mi vyprávěla kolegyně 

z Prahy a taky mi napsala, kam mám jet metrem, kde přestoupit na autobus a kde 

vystoupit, abych se dostala ke kostelu sv. Matěje v Šárce.  

Když bohoslužba skončila a lidé odcházeli, tak jsem ten perníkový betlém konečně 

spatřila na vlastní oči. Pan farář mi dovolil, že si ho klidně mohu vyfotit. (Byl to nepochybně 

Mons. Jan Machač, který zde působil od r. 1972.) Zeptala jsem se ho, kdo ty jesličky vytvořil, 

ale nic konkrétního prozradit nechtěl: „Jedna pražská výtvarnice, jméno vám neřeknu, to víte, 

časy jsou všelijaké.“ Ano, časy byly pořád ještě takové, jaké byly. O betlémech a kostelích se 

sice mezi lidmi ve vánoční době mluvilo, ale příliš se o nich nepsalo. Lidé se chodili a jezdili 

podívat na jesličky do pražských kostelů, každým rokem se v Praze konala výstava netradičních 

betlémů, kterou pořádali jednou v Betlémské kapli, jindy v domě U Zlatého melounu, příště 

možná zase někde jinde, ale příliš velkou publicitu to mít nemělo. Už je to téměř čtyřicet let... 

Musím najít ty fotky! – Našla jsem černobílé snímky, ale dost neostré, bylo tam tenkrát málo 

světla a neměla jsem s sebou blesk. Barevné fotky jsem našla v dalším albu, ale ukázalo se, že 

za ta léta bohužel změnily barvy a zčervenaly. Tak jsem vyhledala negativ, nechala je znova 

vyvolat a zase vypadají, jako by to všechno bylo včera! Uvědomila jsem si přitom, že jsem tam 

jela po dalších Vánocích znova s maminkou, neteří a synovcem...  

Na internetu jsem našla informaci, že perníkové betlémy mají v kostele sv. Matěje 

letitou tradici – první takové jesličky se tu představily v r. 1972, nejdřív měly asi třicet 

figurek, ale jejich počet se postupně rozrostl asi na tři až čtyři sta. Původně vše pekla a 

zdobila výtvarnice a filmová animátorka Helena Horálková (1933–2013), později 

známá jako „Perníková Helenka“. Všechny figurky byly pokaždé čerstvé, od r. 1980 se 

některé uchovávaly dobře zakonzervované. Od  r. 2002 betlém peče učeň paní Horálkové 

cukrář Daniel Zítka z Kladna (*1984) a pokračuje tím v krásné tradici. Po léta se 

zachovává zvyk, že všechny postavy „daráků“ vysoké asi 15 cm jsou oblečeny 

v lidových krojích Čech, Moravy a Slezska, protože se Helena Horálková zajímala 

o lidovou architekturu a kroje. Jsou tu zastoupeny kroje a stavby z 18 českých a 28 

moravských a slezských regionů. S pečením betléma kdysi začínala v říjnu, spotřebovala 

na něj asi 10 kg mouky, 10 kg cukru, med a vajíčka, patřičné koření (proto to tam tenkrát 

tak vonělo!) a celé spektrum potravinářských barev z Německa.  

Jak souvisí kostel sv. Matěje v Šárce s naší berounskou farností? Nechte se překvapit! 

Podle pověsti měl nechat postavit první kostel (rotundu) nebo možná kapli v r. 971 kníže 




 

 
 

z rodu Přemyslova Boleslav II. Pobožný, protože prý zde byl zachráněn před útokem 

medvěda svatým Matějem. Pověst má 

několik variant a je to prostě jenom 

pověst. Uvádí ji Hájek z Libočan, ale i 

jiní kronikáři. Kostel měl údajně 

posvětit sám sv. Vojěch. První 

skutečně skutečně historický údaj však 

pochází až z r. 1404. Po bezmála 

čtyřech stoletích kostelík už prý svou 

kapacitou nestačil počtu věřících, a tak 

byl r. 1770 zbořen a na jeho místě byl 

ještě téhož r. 1770 postaven nový větší 

kostel nákladem Františka Xavera 

Strachovského rytíře ze Strachovic, probošta Metropolitní kapituly u sv. Víta v Praze. 

Nový kostel byl 4. července 1771 benedikován a ještě téhož roku 29. září vysvěcen 

pražským světícím biskupem Janem Ondřejem Kayserem z Kaysernu. 

František Xaver Strachovský ze Strachovic se narodil 3. prosince 1709 u nás 

v Berouně v domě U Tří korun „z otce urozeného, statečného rytíře pana Františka 

Strachovského ze Strachovic a z manželky urozené paní Anny Alžběty Častolárové 

z Dlouhé Vsi“ a den na to byl pokřtěn jako František Ferdinand Josef, jak prozrazuje zápis 

v matrice. Jméno Kazimír si později vybral zřejmě podle svého kmotra, jímž se stal 

„vysoce urozený pán, pan Kazimír Ferdinand římské říše hrabě z Cupprwaldu 

[Kupperwaldtu], pán na Suchomastech, krajský hejtman kraje Podbrdského“. Děkan Seydl 

ve své kronice podotýká, že malému Františkovi nebylo ani půl léta a již mu otec zemřel 

(ve věku 28 let). A protože František Xaver byl poslední potomek svého rodu a působil 

také jako děkan v Berouně, věnuje Seydl jemu i celému rodu značnou pozornost (v tištěné 

podobě kroniky je to celkem sedm a půl stránky). Strachovský byl vysvěcen na kněze 20. 

12. 1732 v Praze, stal se také doktorem teologie. Nejdřív působil jako farář v Kraselově u 

Strakonic. Od 7. června 1737 do 31. ledna 1748 byl berounským děkanem. Beroun a 

zejména kostel i děkanství našel po svém příchodu stále ještě poničené požárem z r. 1735. 

Jeho zásluhou tu byly vybudovány nové oltáře, některé přímo jeho nákladem. A proto také 

na oltáři sv. Jana Nepomuckého zachytil malíř Jan Petr Molitor tvář i postavu děkana 

Strachovského jako Jana Nepomuckého. 10. ledna 1748 byl zvolen kanovníkem 

Metropolitní kapituly a tam se také na jaře odebral. Na své město však nikdy nezapomněl a 

štědře věnoval peníze na zdejší kostely, špitál atd. Podobné to bylo i v Praze. 

Šárka sice tehdy ještě nebyla součástí Prahy, ale její území bylo přičleněno 

k farnosti u katedrály sv. Víta. Děkan Seydl tvrdil, že Strachovský byl pohřben právě 

zde, „tělo jeho v dotčeném chrámu sv. Matěje v Šárkách, jakožto patrona, poctivě 

pochováno a hojnými slzami požehnáno bylo“. Napadlo mě zavolat P. Matúši 

Kocianovi, duchovnímu správci u sv. Matěje, ale řekl mi, že tam jeho náhrobek nemají. 

„Errare humanum est,“ řekl by možná Seydl. Opravdu se mýlil, Strachovský není 

pohřben v Šárce, ale jako probošt odpočívá v kapitulní kryptě v chrámu sv. Víta, 

o čemž svědčí zápis v matrice. (Zemřel 4.2.1786) 




 


 

 Jak si tak prohlížím fotky perníkových jesliček z let dávno minulých, překvapilo mě 

několik figurek. Jsou tu tři ministranti – jeden nese konvičky, druhý lavabo (ručník) a třetí 

misál. Nad nimi stojí 

asi jáhen – přes albu má 

přehozenou šerpu – a 

vedle něho – no to je 

teda zajímavé! – asi 

kněz, v levé ruce nese 

malý barokní kostel sv. 

Matěje a v pravé snad 

srolovanou listinu. To 

bude donátor kostela! 

Na snímku starším o 

jeden rok se ukazuje, že 

v pravé ruce drží spíš 

asi sekeru, atribut sv. 

Matěje. Na mladších 

fotkách na internetu klečí před Ježíškem a kostelík mu podává. Tak to asi bude náš děkan 

Strachovský! No nedivte se; někteří lidé jsou vytesáni do mramoru, jiní odlití z bronzu, ale 

našeho rodáka tady mají prostě upečeného z perníku!   
Lidmila Fričová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




 


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




 


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




 


 

 




 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




 


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




 


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




 


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




 

 
 

Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24/5, 266 01 Beroun 

tel: 311 621 964, e-mail: farnost.beroun@centrum.cz; www.farnostberoun.cz 

* 1. sobotu v měsíci bohoslužba slova 
 

Kontakty: 

P. Petr Bouška, administrátor 
e-mail: petr.bouska@centrum.cz 

mobil: 608 524 408 

P. Petr Blecha,  farní vikář 

e-mail: deserto@tiscali.cz 

mobil: 723 183 758 

* 

Lukáš Petřvalský, titulární varhaník 
e-mail: lucas.petrvalsky@hotmail.com 

mobil: 724 219 745 

 

duchovní vypomáhající ve vikariátu 

P. Josef Jonáš, výpomocný duchovní 
e-mail: josef.jonas@web.de 

mobil: 775 271 756 

Ondřej Mrzílek,  jáhen 
e-mail: ondrej.mrzilek@seznam.cz  

mobil: 732 281 293 

Jiří Cikánek,  jáhen 
e-mail: jiri.cikanek@seznam.cz 

* 

Pavel Kodras, stavební technik vikariátu 
e-mail: pavel.kodras@apha.cz 

mobil: 602 465 797 

 

Bohoslužby: Ne Po Út St Čt Pá So 

BEROUN 
10.00 

(9.30 m. 

breviáře) 
18.00 18.00 8.00 8.00 18.00 

9.00 

(1. so) 

KRÁLŮV DVŮR 8.00    18.00   

SV. JAN  8.00       

LODĚNICE 9.30       

CHYŇAVA 11.15       

TETÍN 11.15   19.30    

NIŽBOR       16.30** 

HÝSKOV       
18.00 

(2. so) 

VRÁŽ       18.00* 

HUDLICE         
15.00 

(1. so) 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník Římskokatolické farnosti Beroun 

Písemné příspěvky možno odevzdat nejpozději do 20. dne měsíce do krabičky 

„Dotazy a příspěvky“ v kostele, v elektronické podobě na e-mail: red.tym@seznam.cz. 

Redakce si vyhrazuje právo na úpravu článků. 

Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 

V elektronické podobě na stránkách farnosti: www.farnostberoun.cz. 

Příspěvek dobrovolný, č. ú. farnosti Beroun: 361 038 389 / 0800 
 


